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DESAŤ ROKOV LÚČANSKÝCH
NOVÍN

Vážení spoluobčania!
Držíte v rukách septembrové číslo o-
becných novín INFO Lúka, v ktorom
si pripomíname, že uplynulo 10 ro-
kov od vydania prvého čísla.
Noviny sa začali vydávať z iniciatívy
obecného úradu redaktormi amatér-
mi, ktorých práca je dobrovoľná. Pri
jubileu obecných novín, ktoré pred-
stavujú výsledok tvorivej aktivity re-
dakcie a prispievateľov, myslíme na
ich zmysel. Spoločným cieľom nás
všetkých je pripravovať noviny tak,
aby prinášali pestré informácie o ob-
ci.
Zaujímavý výber a poctivé spracova-
nie témy znamenajú základ čitateľ-
ského úspechu. Partnermi tvorcov
sú samotní čitatelia, dospelí, študen-
ti, žiaci. Oceňujeme zanietenú prácu
prispievateľov a očakávame zaujíma-
vé príbehy, podnety vás všetkých.
Tvoríme ich myšlienkou, príspevkom,
námetom, archívnou fotografiou.
Vieme aj to, že jedna fotografia na-
hradí tisíc slov. Čitateľom preto po-
núkame veľa aktuálnych fotografií.
Prioritou novín je snaha o zlepšenie
vzájomnej komunikácie medzi ob-
čanmi a samosprávou, zvýšenie in-
formovanosti o dianí v obci, hľadanie
prostriedkov motivácie a spôsobu
zvýšenia záujmu občanov o verejné
veci a spoločný rozvoj obce.
Cieľom ich vydávania je slovom i ob-
razom dokumentovať plnenie kon-
cepcie rozvoja obce. Prinášajú infor-
mácie o projektoch investícií, o pod-
pore bytovej i individuálnej výstavby,
o zveľaďovaní celkového rázu obce.
Prostredníctvom ich stránok sa do-
zviete o získaných finančných pro-
striedkoch z fondov EÚ pre obec.
Možno v nich sledovať galériu jubi-
lantov, informácie o sobášoch, naro-
dení detí i o úmrtí občanov.
Dozvieme sa o ľuďoch, ktorí tu žijú,
o spomienkach pamätníkov a o krá-
sach bezprostredného okolia.
Informujú o výchovnej a vzdelávacej
činnosti školy, o podpore športu
a kultúrnych aktivitách.
Obecné noviny sa stali významnou
kronikou histórie obce, ktorá oslovu-
je nielen súčasných čitateľov, ale aj
budúce generácie Lúčanov, hrdých
na dejiny a prítomnosť svojej obce.

Vladimír Vöröš
starosta obce

Z UZNESENÍ OBECNÉHO
ZASTUPITEĽSTVA

ZASADNUTIE OZ Z 6. 5. 2010
UZNESENIE č. 3/2010 
Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto
schvaľuje:
❑ finančnú čiastku 5 000,51 eur z vlast-

ných zdrojov na akciu – Rekonštrukcia
obecného vodovodu, vetva A, vetva A 1
podľa projektovej dokumentácie, čo je
5 % zo schválených pridelených finan-
čných prostriedkov v sume 100 tis. eur
z Environmentálneho fondu pre rok
2010;

❑ splátkový kalendár pre PDP Tematín
Modrovka na platobný výmer
č.080003131 na daň z nehnuteľnosti
za rok 2010 vo výške 4 607,89 eur.

Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto be-
rie na vedomie:
❑ správu audítora z overenia účtovnej zá-

vierky za rok 2009;
❑ možnosť získať NFP na projekt

„Zberný dvor“ a poveruje starostu ob-
ce, aby prejednal s projektantom mož-
nosť znížiť finančné náklady celého
projektu.

ZASADNUTIE OZ Z 22. 6. 2010
UZNESENIE č. 4/2010 
Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto
schvaľuje:
❑ finančný príspevok na pomoc obciam

postihnutých povodňami vo výške
600,- eur;

❑ zakúpenie hasičskej motorovej strie-
kačky.

Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto
neschvaľuje:
❑ podanie žiadosti o NFP v rámci operač-

ného projektu ŽP, prioritná os 4 odpa-
dové hospodárstvo na projekt „Zberný
dvor – obec Lúka“ do prvého kola,
z časového dôvodu nestihnutia podania
projektu na NFP, doporučuje starostovi
sledovať vyhlásenie uvedenej výzvy
v nasledujúcom období a znova prejed-
nať možnosť uchádzať sa o NFP na
projekt „Zberný dvor – obec Lúka“.

ZASADNUTIE OZ Z 24. 8. 2010
UZNESENIE č. 5/2010 
Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto
schvaľuje:
❑ predložený návrh a určuje výkon funk-

cie starostu obce Lúka vo volebnom
období 2010–2014 v celom rozsahu
(na plný úväzok);

❑ zásady odmeňovania poslancov obec-
ného zastupiteľstva v Lúke;

❑ sedem poslancov obecného zastupi-

teľstva vo volebnom období
2010–2014;

❑ vybudovanie spevnenej plochy v sta-
vebnom obvode Lúka-Prielohy na p. č.
926/3.

Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto be-
rie na vedomie:
❑ informáciu o priebehu prác na rekon-

štrukcii vodovodu, NBD 9 b.j. a rege-
nerácii sídiel – centra obce;

❑ informáciu pani Borikovej a jej manžela
o vytvorenie múzea – pamätného do-
mu súp. č. 130 v obci Lúka.

PLNENIE
VOLEBNÉHO PROGRAMU

Končí sa volebné obdobie rokov 2006 –
2010. V každej oblasti pre zveľaďovanie
a prosperitu obce boli vytýčené plány –
v našom prípade volebný program, ktorý
starosta obce pán Vladimír Vöröš predlo-
žil obecnému zastupiteľstvu, ktoré ho ná-
sledne schválilo. Volebný program obsa-
hoval rad zásadných predsavzatí, ktoré
mala obec v rámci svojich možností napl-
niť. Samozrejme, počas volebného ob-
dobia nastali situácie, kedy nebolo mož-
né niektoré predsavzatia realizovať, pre-
tože sa mnohé pravidlá upravovali, či me-
nili. Týka sa to hlavne programov pred-
kladaných na čerpanie eurofondov a fon-
dov MVaRR, ako aj životného prostredia
– envirofondu. Napriek tomu sa obec
zveľaďovala v súlade s volebným progra-
mom, ktorý bol priebežne doplňovaný vy-
nútenými zmenami. S volebným progra-
mom sa mohol každý občan oboznámiť
a prečítať si ho v Obecných novinách
v decembri 2006.
❍ Ako sa tieto predsavzatia z voleb-
ného programu obce Lúka podarilo
zrealizovať, opýtal som sa starostu
obce pána Vladimíra Vöröša.
– Som rád, že môžem konštatovať spl-
nenie tejto úlohy a potvrdiť, že obyvate-
lia nového sídliska Majer chodia dnes
po chodníkoch a miestnej komunikácii
vybudovaných zo zámkovej dlažby. Tie-
to chodníky a cesty boli vybudované
z vlastných finančných zdrojov obce,
ktoré boli získané z predaja pozemkov
v stavebnom obvode Majer. Chýba nám
dobudovať približne 70 metrov miest-
nych komunikácií. Tieto sme nevybu-
dovali z dôvodu ich možného poškode-
nia pri predpokladanej možnej výstav-
be na susedných pozemkoch.
❍ Ako pokračujete vo výstavbe kana-
lizácie a čističky odpadových vôd?
– Tak finančne náročnú stavbu, dovo-
lím si tvrdiť, si žiadna obec na Sloven-
sku nedokáže vybudovať z vlastných
zdrojov. Od roku 2006 predkladáme



žiadosti o prefinancovanie tejto stavby
na Ministerstve ŽP – environmentálny
fond. Prvé finančné zdroje sme získali
v rokoch 2007 – 2008, kedy sa začalo
s výstavbou kanalizácie. Za tieto penia-
ze sme vybudovali časť kanalizácie
v hodnote 330 000 eur. Naďalej pred-
kladáme žiadosti o financie na dokon-
čenie stavby. Veríme, že ministerstvo po-
chopí nutnosť dofinancovať začatú stav-
bu. Mojou predstavou je v prvom rade
vybudovať čističku na sfunkčnenie už
vybudovanej kanalizácie.
❍ Vašou snahou bolo vybudovanie
Domu sociálnych služieb. Prečo sa
tak nestalo?
– V tom čase bola možnosť získať fi-
nančné zdroje na výstavbu takýchto za-
riadení z eurofondov. Po dohode s re-
giónmi Beckov, Zelená voda, Bezovec
sa mal vybudovať tento objekt v našej
obci. Vzhľadom na to, že došlo k úpra-
ve pravidiel a podmienok poskytovania
finančných zdrojov na túto výstavbu,
musela by mať samotná obec viac ako
5 000 obyvateľov.
V súčasnosti táto myšlienka stále pretr-
váva a región začal rokovať s majiteľom
penziónu Modrová o možnosti vytvore-
nia Domu sociálnych služieb v spomí-
nanom penzióne.
❍ Zrealizovala sa rekonštrukcia Zá-
kladnej školy?
– Projekt rekonštrukcie ZŠ sme mali
spracovaný už v roku 2004. Odvtedy
žiadame o pridelenie finančných pro-
striedkov z eurofondu. Žiaľ, počas ob-
dobia sa menili pravidlá pre poskytova-
nie nenávratného finančného príspev-
ku. Napríklad, jednou z najhlavnejších
podmienok v roku 2009 bola návštev-
nosť najmenej 200 žiakov. V tom čase
sme mali na škole 158 žiakov. Aj keď
v médiách bolo interpretované, že tak-
mer každá škola dostane finančné pro-
striedky na obnovu, skutočnosť je, že
na Slovensku sa vyfinancovalo niečo
menej ako 30 % podaných projektov.
Napriek tomu v spolupráci s pani riadi-
teľkou školy a Krajským úradom odbo-
ru školstva v Trenčíne sme zrekonštru-
ovali sociálne zariadenia v časti školy
a kompletne opravili zatekajúcu stre-
chu nad telocvičňou a šatňami.
❍ Budú mať možnosť športovci spr-
chovať sa teplou vodou ohrievanou
plynom?
– Chceme ešte do konca tohto roka
splynofikovať časť športového areálu.
To znamená, že ohrev vody bude efek-
tívnejší. Prípojka plynu je vyhotovená,
stačí dobudovať iba vnútorné rozvody.
Tým sa vyrieši aj problém vykurovania
samotných miestností.

❍ Pribudne v obci tretí nájomný byto-
vý dom?
– Áno, stavba je už rozostavaná. Bude
v nej deväť nájomných bytov. Budú tam
štyri trojizbové, tri dvojizbové a dva jed-
noizbové byty. Financovanie je hlavne
zo ŠFRB MV a RR SR. Prednostne v ňom
nájdu bývanie žiadatelia z našej obce.
❍ Bude dostatok kvalitnej pitnej vody
aj pre budúce generácie?
– Bolo potrebné pristúpiť k revitalizácii
vodného zdroja Šáchor. Nakoľko čer-
panie vody z jestvujúceho prameňa Šá-
chor využívame takmer 40 rokov, pri-
stúpili sme k revitalizácii tohto vodného
zdroja. To znamená, že sme navŕtali no-
vý vodný zdroj v blízkosti jestvujúceho.
V súčasnosti sa pracuje projekčne na
jeho napojení tak, aby bol zabezpeče-
ný dlhodobý dostatok kvalitnej pitnej
vody pre ďalšie generácie. Financo-
vanie tohto zdroja bolo zabezpečené
z OVHS Šáchor Lúka.
❍ Vytvoril sa nový stavebný obvod
Majer III. infraštruktúrou na výstavbu
18 rodinných domov?
– Nie Majer III., ale stavebný obvod
Prielohy, pretože v tej lokalite naši pred-
kovia označovali toto územie ako
„Prielohy“. Nie osemnásť, ale 29 sta-
vebných pozemkov na výstavbu rodin-
ných domov – s plnou infraštruktúrou.
Dnes už vidíme, ako na pozemkoch vy-
rastajú rodinné domy. Nechávame ešte
šesť voľných pozemkov pre občanov
Lúky, ktorí budú mať záujem v budú-
cich rokoch.
❍ Je cesta k spomínaným rodinným
domom vyasfaltovaná?
– Je splnený aj tento bod volebného
programu. Dnes pred rodinným domom
pána Mráza, pani Kostolníkovej je cesta
vyasfaltovaná. Bola to jedna z posled-
ných miestnych komunikácií, ktorá dl-
hodobo bola štrková.
❍ Má obec pre najmenšie deti detské
ihrisko?
– Jedno väčšie, ktoré je často navšte-
vované malými deťmi. Doplnili sme ho
lavičkami v novom stavebnom obvode.
Druhé menšie v športovom areáli. Čo
ma veľmi mrzí, tieto zariadenia nám
vandali ničia a kradnú.
❍ Aké športové objekty v obci pribudli?
– Multifunkčné ihrisko v máji 2009. Na
otvorení sa zúčastnil aj vtedajší predse-
da vlády pán Robert Fico, s členmi vlády
a parlamentu. Ihrisko využívajú žiaci ZŠ
a obyvatelia obce. Ihrisko bolo z polovi-
ce financované úradom vlády SR.
❍ Koľko peňazí vás stálo oplotenie
ČOV?
– Podarilo sa nám získať investora, kto-
rý zabezpečuje prenos elektronického

signálu pre mobilného operátora O2.
Napriek tomu, že platí nájom za poze-
mok, na ktorom stojí stožiar, podarilo
sa dohodnúť aj oplotenie celého areá-
lu ČOV v hodnote 16 000 eur, ktoré za-
platil investor. Takže, nič.
❍ Prečo nie je v areáli ČOV zberný
dvor?
– Bolo vyhlásené prvé kolo na financo-
vanie zberného dvora. Máme spracova-
ný projekt a stavebné povolenie. Z ča-
sového dôvodu nebol zaradený do pr-
vého kola. Ďalej sledujeme výzvy NFP
z eurofondov a budeme sa snažiť do-
stať tento projekt do druhého kola.
❍ Kedy plánujete prístavbu Domu
smútku?
– Bola vo volebnom programe, ale
vzhľadom na to, že sa rozširovali hro-
bové miesta a parkovacie plochy, nebol
dostatok priestoru na prístavbu Domu
smútku. K jeho vybudovaniu dôjde v ro-
ku 2011.
❍ Volebný program, zdá sa, bol teda
splnený. Udialo sa niečo, s čím volebný
program nerátal a čo Vás prekvapilo?
– Áno. Čas ukázal, že prišli nové pro-
jekty, nové výzvy, o ktoré sme sa mohli
uchádzať v rámci fondov EÚ a MŽP SR
– envirofondov. Na druhej strane sme
využili možnosť získať finančné zdroje
na obnovu obce „Regenerácia centra
obce Lúka.“ Tento projekt na 95 % fi-
nancuje Ministerstvo výstavby a RR SR
a 5 % za spoluúčasti obce. Pri tomto
projekte sa obnoví námestie v strede
obce a park pod kaštieľom. Ďalej bola
zrekonštruovaná časť verejného vodo-
vodu v dĺžke 334 m. Výmenu potrubia
bolo treba urobiť z dôvodu veľkej poru-
chovosti jestvujúceho prestárleho liati-
nového potrubia. Po výmene celého
potrubia nastane zvýšenie tlaku vody
v potrubí. Výmena potrubia bola finan-
covaná MŽP SR environmentálnym fon-
dom 95 % a obec 5 %.
❍ Ako sa rozvíjal kultúrny život v obci?
– V rezorte kultúry, pri organizovaní kul-
túrno-spoločenských podujatí, sme
mali sčasti obmedzené podmienky,
pretože nám chýbali a aj chýbajú vhod-
né priestory. To nám dosť často kom-
plikovalo realizovať kvalitné programy.
No i napriek tomu, sa niektoré kultúrne
programy realizovali v interiéri, resp.
v miestnom kaštieli, v spolupráci s ria-
diteľom zariadenia pánom Jozefom
Benkom. V tejto súvislosti treba spo-
menúť aj výročie prvej písomnej zmien-
ky o obci (760. výročie). Pri tejto príleži-
tosti bola aj vysviacka nového
rímsko-katolíckeho kostola za
prítomnosti významných cir-
kevných hodnostárov.



❍ Venujete pozornosť športovej čin-
nosti?
– V športovej činnosti sa pozornosť
sústreďuje na futbal, ktorý má v obci dl-
horočnú tradíciu. V tomto športe má
Lúka k dispozícii hráčov žiakov, doras-
tencov a mužov. Družstvo mužov v roku
2007 postúpilo do II. triedy Juh maj-
strovstiev. Obec sa stará o povrch ihris-
ka a priľahlé priestory. Toto všetko majú
možnosť využívať aj neregistrovaní
športovci, občania obce. Do športovej
činnosti treba zaradiť aj miestnu orga-
nizáciu Dobrovoľného hasičského zbo-
ru, hlavne ich účasťou v rôznych
súťažiach. V zimných mesiacoch sa pre
spomínané účely využíva telocvičňa
miestnej základnej školy, kde sa upla-
tňuje hlavne stolný tenis a nohejbal.
❍ Ako je to s oblasťou školstva?
– Chcem napomáhať pri rozbehnutých
ale aj pri novovytvárajúcich sa projek-
toch pri rozvoji školstva. V obci máme
Základnú školu prvého a druhého stup-
ňa, ktorú navštevujú aj žiaci Hrádku,
Modrovky, Modrovej, Starej a Novej
Lehoty. Školu navštevuje v súčasnosti
cca 150 žiakov.
❍ Aké sú vytvorené podmienky v so-
ciálnej oblasti?
– V sociálnej oblasti vytvárame opti-
málne podmienky podľa vyhlásenia
Úradu práce, keďže dávame možnosť
zúčastňovať sa na aktivačných prá-
cach ľuďom v hmotnej núdzi. Dôchod-
com, sedemdesiatpäťročným a star-
ším, zdravotne ťažko postihnutým
(ZŤP), poskytujeme príspevok na stravu
v školskej jedálni. Pri narodení dieťaťa
poskytujeme rodičom formou vkladnej
knižky, príspevok 66 eur. Je potešiteľ-
né, že aj v našej obci spolupracujeme
s Jednotou dôchodcov. Členovia tejto
organizácie sa intenzívne zapájajú do
organizovania kultúrno-spoločenských
akcií obce a napomáhajú v rámci svo-
jich možností a schopností, pri zveľa-
ďovaní a skrášľovaní obce, za čo im
patrí naše poďakovanie.
❍ Budete, pán starosta, kandidovať
na post starostu aj vo volebnom ob-
dobí rokov 2010 – 2014?
– Áno, chcem sa uchádzať o dôveru
občanov. Mám svoje predstavy. Je
pravda, že niektoré predsavzatia sa ne-
dali z rôznych príčin uskutočniť. Preto
by som sa snažil úlohy, vytýčené už
v predošlom volebnom období, zreali-
zovať. Dokončiť aj započaté a rozbeh-
nuté programové úlohy.

❍ Aké budú Vaše priority?
– Mojou prioritou bude spustiť

kanalizáciu a ČOV, oprava
a vybudovanie miestnych

komunikácií. Ďalej zrealizovať rekonš-
trukciu ZŠ tak, aby časť priestorov je-
dáleň-kuchyňa slúžili občanom obce
pri spoločenských akciách. Ďalšie akti-
vity rozvoja obce predstavím vo voleb-
nom programe, ktorý bude zostavený
z podnetov, záujmov a potrieb všetkých
občanov obce Lúka. Touto cestou ďa-
kujem obecnému zastupiteľstvu a ob-
čanom, ktorí prispeli k plneniu voleb-
ného programu.

J.B.

OVHS ŠÁCHOR JUBILUJE
V máji 2010 uplynulo desať rokov od vzni-
ku Obecnej vodohospodárskej spoloč-
nosti Šáchor Lúka. Pri tomto prvom o-
krúhlom výročí je vhodný čas pripomenúť
si okolnosti, za ktorých spoločnosť vznik-
la, dosiahnuté úspechy, či problémy, kto-
ré musela počas tejto doby riešiť.
Nuž spomínajme: Nevyhnutnou podmien-
kou vzniku Obecnej vodohospodárskej
spoločnosti (OVHS) Šáchor bola existen-
cia kvalitného vodného zdroja, ktorý čo do
množstva, ale predovšetkým kvality vody,
umožňoval zásobovanie obyvateľstva pit-
nou vodou. Prameň „Šáchor“ v katastri ob-
ce Lúka, miestnej časti Kaplna bol zachy-
tený a vybudovaný v rokoch 1962 – 1972.
Pôvodne mal byť súčasťou vodovodnej sie-
te pre celú oblasť pod Tematínom – od
Beckova až po obce v okolí Piešťan so zá-
merom zásobovať vodou aj mesto Pieš-
ťany. Tento zámer však nebol zrealizovaný
a voda z tohto prameňa sa použila len na
vybudovanie vodovodu pre obce Lúka
a Modrovka, nakoľko v tom období mali
spoločný Miestny národný výbor. Prameň,
celá vodovodná sieť i rozvody vody v ob-
ciach boli majetkom štátu a spravoval ich
štátny podnik Západoslovenské vodárne
a kanalizácie (ZVaK) š. p. Bratislava, závod
Trenčín.
Na základe rozhodnutia Ministerstva pre
správu a privatizáciu národného majetku
zo dňa 25. 9. 1998 bol bezodplatným
prevodom majetok ZVaK Trenčín nachá-
dzajúci sa na územiach riadených spoloč-
ným národným výborom Lúka-Modrovka
sprivatizovaný do ideálneho spoluvlastníc-
tva obcami Lúka a Modrovka.
Obce Lúka a Modrovka sa stali vlastníkmi
celého vodovodného systému, avšak
správcom bol naďalej ZVaK, ktorý obciam
platil nájomné, ktoré bolo veľmi skromné.
ZVaK Trenčín sa v roku1998 transformoval
na Trenčianske vodárne a kanalizácie, a. s.,
a založil obchodnú spoločnosť s názvom
Trenčianska vodohospodárska spoločnosť,
s. r. o. (TVS).
Firma Coca-Cola ako prioritný odberateľ
pramenitej vody však novú spoločnosť
TVS nikdy neuznala a žiadala, aby sa ob-

ce Lúka a Modrovka stali aj správcami ce-
lého vodovodného systému s právom do-
dávať vodu a fakturovať za ňu všetkým od-
berateľom pripojeným na prameň Šáchor
(okrem obyvateľstva aj Coca-Cole, Voda-
xu, JRD, ZŠ, MŠ a iným prevádzkam).
TVS sa však dobrovoľne nemienila vzdať
svojich nárokov na príjmy z predaja vody
a celá záležitosť sa ťahala aj formou súd-
nych pojednávaní viac ako rok.
V tomto spore obciam výdatne pomohla
Coca-Cola poskytnutím a financovaním
erudovaných právnikov, ktorí po úspeš-
ných súdnych jednaniach umožnili faktic-
ké prevzatie vodovodného systému.
Riadiace centrum bolo zriadené na obec-
nom úrade v Lúke. Na prevzatí správy vo-
dovodného systému mal najväčšiu záslu-
hu predošlý starosta obce Lúka pán
Ilenčík, i keď samotné prevzatie dotiahli
do konca už noví starostovia pán Vöröš
a pán Potoček. Následne po konzultá-
ciách so skúsenými odborníkmi a právnik-
mi bola prijatá a obecnými zastupiteľ-
stvami schválená myšlienka o založení
Obecnej vodohospodárskej spoločnosti,
spol. s r. o., s názvom „Šáchor“. Obce
ako rovnocenní partneri uzatvorili medzi
sebou spoločenskú zmluvu, v ktorej de-
klarovali zásady jej fungovania:
– spoločníkmi OVHS sú obce Lúka

a Modrovka;
– poslanci obecného zastupiteľstva kaž-

dej obce konajú spoločne;
– každá obec má jeden hlas;
– výška základného imania je 6 640 eur;
– spoločnosť zastupujú navonok konate-

lia. Sú dvaja, z každej obce jeden.
Prvými konateľmi boli starostovia obcí pán
Vöröš a pán Potoček. Od 1. 1. 2002 z dô-
vodu legislatívnych zmien boli za kona-
teľov zvolení pán Marian Jurík a pán Viliam
Klas. Spoločnosť OVHS Šáchor bola za-
písaná v obchodnom registri Okresného
súdu Trenčín dňa 25. mája 2000. Sídlo
spoločnosti je dosiaľ v budove Obecného
úradu v Lúke. Jej zamestnancom od vzni-
ku OVHS je Peter Cibík, na ramenách kto-
rého leží celá správa, údržba a bezporu-
chový chod vodovodného systému.
Ekonómkou spoločnosti je pani Jarmila
Štefancová, ktorá vedie účtovnú, daňovú
a všetku administratívnu agendu.
Základnou zásadou činnosti OVHS je po-
vinnosť použiť výnosy „z vody do vody“,
t. j. použiť ich len na opravy, údržbu, re-
konštrukciu, reprodukciu a rozšírenie vo-
dohospodárskych zariadení.
Okrem každodenných starostí so zásobo-
vaním odberateľov pitnou vodou OVHS
riešila aj ďalšie závažné problémy.
Jedným z mnohých bola aj výstavba vodo-
jemu V = 400 m3. Výstavbu vodojemu zre-
alizovala firma Restavex HaS Zlaté



Moravce. Stavba bola odovzdaná do uží-
vania dňa 15. 2. 2002. Na financovanie
výstavby si OVHS Šáchor zobrala úver
166 000 eur, ktorý bude splatený v no-
vembri 2011.
V roku 2002 bol vykúpený pozemok pod
čističku odpadových vôd (ČOV) a zaplate-
ná základná splátka. Taktiež bola vypraco-
vaná projektová dokumentácia ČOV. V sú-
vislosti s prevádzkou vodojemu bolo po-
trebné vykonať viacero úkonov:
– previesť rekonštrukciu čerpacej stanice

na vodnom zdroji;
– vysporiadať pozemky pod potrubím

v smere vodojem – šachta redukčných
ventilov;

– zabezpečiť ochranu vodného zdroja
a vodojemu signalizačnými zariadeniami
na telefónne stanice zodpovedných o-
sôb;

– odkúpenie zásobovacieho potrubia vo-
dy pre obec Lúka v dĺžke 511 bm a zá-
roveň uzatvorenie Zmluvy o zriadení
vecného bremena s vlastníkmi pozem-
kov, cez ktoré potrubie prechádza.

Zákon o verejných vodovodoch a verej-
ných kanalizáciách stanovil povinnosť, že
prevádzkovateľ verejného vodovodu a ve-
rejnej kanalizácie môže byť len fyzická
alebo právnická osoba, ktorá má odbornú
spôsobilosť na prevádzkovanie verejného
vodovodu a verejnej kanalizácie udeľova-
nú Ministerstvom životného prostredia
SR. Náročnú skúšku pred odbornou ko-
misiou úspešne absolvoval konateľ spolo-
čnosti pán Ing. Marián Jurík a získal
Osvedčenie o odbornej spôsobilosti na
prevádzkovanie verejného vodovodu.
Certifikát od Slovenského metrologic-
kého ústavu na základe úspešného zlože-
nia skúšky obdržal pracovník pán Peter
Cibík, ktorý je oprávnený montovať urče-
né meradlá pretečeného množstva vody
(vodomery). V roku 2009 pán Ing. Marián
Jurík splnil požiadavky na odborné vedo-
mosti a znalosť predpisov v oblasti metro-
lógie a získal Certifikát zástupcu právnic-
kej osoby registrovanej na montáž urče-
ných meradiel.
Už v priebehu roku 2004 spoločnosť pro-
stredníctvom svojho pracovníka vymenila
247 ks starých vodomerov za nové certifi-
kované. V tomto roku taktiež prebieha vý-
mena väčšieho množstva vodomerov za
vodomery s platnými overovacími značka-
mi.
V roku 2006 sa začala výstavba kanalizá-
cie v novom stavebnom obvode Majer.
Bola to veľmi náročná akcia, ktorá za-
hŕňala okrem projektovej dokumentácie
výkopové práce, budovanie šácht, polo-
ženie potrubia a množstvo administratív-
nych prác.
V roku 2009 sa pristúpilo k dlhopripravo-

vanej akcii „Revitalizácia vodného zdroja
Šáchor“ v celkovej sume 201 275 eur. Na
dielo si OVHS Šáchor zobrala úver
99 582 eur a čiastku 101 693 eur uhra-
dila z vlastných finančných prostriedkov.
Úver bude splatený v novembri 2013.
Postup pri revitalizácii – realizácii vrtu,
z ktorého je možné využívať podzemnú vo-
du na vodárenské účely, bol nasledovný.
Najskôr sa vykonal prieskumný hydrogeo-
logický vrt v novej lokalite a zistili sa jeho
úžitkové parametre. Vrt sa premení na ak-
tívny zdroj vody pre obyvateľstvo i ďalších
odberateľov. V mesiacoch február až sep-
tember 2009 boli vykonané geologické
práce na vrte: vytýčenie, vŕtanie, karotáž-
ne merania, čistenie vrtu, čerpanie, vzor-
kovanie a pozorovanie statickej hladiny
podzemnej vody. Voda z vrtu LŠ-1 vyho-
vuje požiadavkám na pitnú vodu. V tomto
roku pokračujú práce na vrte spracova-
ním projektovej dokumentácie, vybavova-
ním stavebného a vodoprávneho povole-
nia. Našim záujmom je naďalej skvalitňo-
vať systém vodohospodárskych zariadení
tak v oblasti bezpečnosti, minimalizova-
ním porúch a strát vody pri doprave k spo-
trebiteľom a zvýšenie tlaku vo vodovod-
nom systéme. Tieto otázky rieši akcia
„Rekonštrukcia obecného vodovodu vet-
vy A, A1 od regulačnej stanice v hornom
konci po dom č. 26 (dom pána R. Juríka)
v obci Lúka. Jej cieľom je výmena vodo-
vodného potrubia zo šedej liatiny, ktorá je
poruchová a už má po dobe životnosti, za
plastové potrubie. Súčasťou rekonštruk-
cie sú aj prípojky k rodinným domom
a iným objektom. Finančné prostriedky na
rekonštrukciu boli získané obcou Lúka
formou dotácie z Envirofondu vo výške
100 000 eur. Z týchto prostriedkov sa
zrekonštruovalo potrubie v celkovej dĺžke
334 m. OVHS Šáchor svoje prostriedky
investoval do rekonštrukcie rozvodov vody
v najkritickejších miestach, ako sú 3-krát
prechody cez potok v dĺžke 120 m.
Uplynulo desať rokov od prvých nesmelých
samostatných krôčikov, ktoré obce vo vo-
dárenskej oblasti urobili. Predložili sme
Vám stručný prierez činnosti OVHS Šáchor
až doposiaľ. Či bolo toho veľa, či málo,
nech si každý obyvateľ urobí vlastný názor.
Faktom však zostáva, že z hľadiska hodno-
ty majetku OVHS urobila obrovský pokrok.
V jej správe a prevádzke hodnota verej-
ného vodovodu obce Lúka a Modrovka
vzrástla zo 137 235 eur na hodnotu vodo-
vodu a vodárenských zariadení vo výške
614 283 eur (zníženú o odpisy) počas de-
siatich rokov existencie spoločnosti.

Ing. Marián Jurík, konateľ spoločnosti
PaedDr. Bohumír Potoček,

bývalý konateľ

TÝŽDEŇ MODRÉHO GOMBÍKA
V strede pracovného týždňa sa na ob-
lečení mnohých detí vynímal modrý gom-
bík. Symbolický modrý gombík predsta-
vuje 1 euro, teda hodnotu dvoch protite-
tanových vakcín, ktoré je potrebné do-
ručiť chorým novorodencom a ich mat-
kám do jednej z najchudobnejších krajín
sveta – do Laosu v juhovýchodnej Ázii.
Zbierku v našej škole a obci realizovali
dievčatá 9. ročníka – Monika Polonská,
Lucia Bobčíková, Mirka Dominová a Bar-
bora Adamčíková.

Celú akciu Týždeň modrého gombíka za-
strešuje celosvetová organizácia UNI-
CEF, ktorá zároveň garantuje, že vyzbie-
rané financie poputujú na potrebné mies-
to do posledného centu.
Prispieť možno tiež zaslaním prázdnej
SMS správy v hodnote 1 euro na číslo
844 v sieti Orange Slovensko od 10. ap-
ríla do 30. mája 2010. Cena za jednu
SMS je konečná a operátor odvedie
100 % tejto sumy na účet zbierky
UNICEF.
Dovolím si pripojiť niekoľko zaujímavých
faktov o spomínanej krajine a probléme.
LAOS
❏ Celý názov: Lao People’s Democratic

Republic;
❏ Počet obyvateľov: 5,9 milióna (2005)

nárast o 800 000 od roku 1998;
❏ Hlavné mesto: Vientiane;
❏ Rozloha: 236,800 km2;
❏ Jazyk: Lao, príp. francúzsky;
❏ Náboženstvo: budhizmus;
❏ Priemerná dĺžka života: 53 rokov (mu-

ži), 56 rokov (ženy);
❏ Export: odevy, drevo, káva
Už 1 euro dopraví 2 vakcíny proti tetanu
do Laosu, kde ochránia novorodenca
a jeho matku pred touto smrteľnou cho-
robou. Očkovanie v Laose začalo v de-
cembri 2009 a pokračuje aj v roku 2010.
Novorodenecký tetanus: Spojenie „no-
vorodenecký tetanus“ sa používa
na popísanie prípadov tetanu
u novorodencov. V málo rozvi-
nutých krajinách a v zaosta-



lých častiach sveta, v ktorých rodia ženy
doma, v často hygienicky nevyhovujú-
cich podmienkach a najmä pri neodbor-
ných a nehygienických pôrodoch, sú
bábätká vystavené vysokému riziku, pre-
tože spóry tetanu sa nachádzajú praktic-
ky všade. Ochorenie tetanu spôsobuje
baktéria Clostridium Tetani, ktorá produ-
kuje toxín napádajúci nervový systém. Ak
napadne telíčko novorodenca, bez lekár-
skeho ošetrenia bábätko umrie veľmi bo-
lestivou smrťou.
Boj s novorodeneckým tetanom si denne
vyžiada život 383 novorodencov. Inak
povedané, každé tri minúty zomrie na to-
to ochorenie jedno dieťa!
Cieľom Týždňa modrého gombíka
UNICEF je každý rok pomôcť deťom
v niektorej z rozvojových krajín. Za
peňažné prostriedky vyzbierané v roku
2009 – celkovo 217 132,94 eur, dokáže
UNICEF dopraviť 434 265 vakcín do
Laosu. Táto krajina v juhovýchodnej Ázii
je jednou z najchudobnejších a patrí me-
dzi posledných 47 krajín, v ktorých sa
novorodenecký tetanus zatiaľ nepodarilo
eliminovať. Aby sme to dokázali, je po-
trebné zaočkovať všetky laoské ženy
v plodnom veku podaním 3 vakcín.
Znamená to, že do Laosu potrebujeme
dopraviť celkovo 3 x 990 tisíc vakcín pro-
ti novorodeneckému tetanu.
Každému, kto akoukoľvek sumou podpo-
ril túto dobročinnú akciu, chceme veľmi
pekne poďakovať.

Mgr. Miroslava Gestingerová
Mgr. Marián Lacko

koordinátori TMG

FUTBALOVÝ TURNAJ ŽIAKOV
SMER AFRIKA

Deväť chlapcov a tri dievčatá reprezento-
vali našu školu v malom futbale v Novom
Meste nad Váhom. Na tomto turnaji sa
zúčastnilo až 12 žiackych mužstiev, ktoré
boli rozdelené do dvoch  šesťčlenných
skupín. Našimi súpermi boli v A skupine
tímy zo IV. ZŠ v NMNV, ZŠ sv. Jozefa,
Čachtíc, Bošáce a Novej Bošáce. Úvod
do turnaja nám nevyšiel podľa predstáv
a Novej Bošáci sme podľahli 2:7.
Napriek snahe boli nad naše sily aj Čach-
tice a ZŠ sv. Jozefa. Veľmi pekný a vy-
rovnaný zápas sme hrali so žiakmi zo IV.
ZŠ. Vyhrávali sme dlho 2:1, no nakoniec
i s pomocou rozhodcu sme prehrali 2:3.
Tento výsledok nás však dostatočne mo-
tivoval na to, aby sme vyhrali v našom po-
slednom zápase v skupine s tímom
Bošáce. Vyhrali sme 3:2. Hoci sme do

krajského kola nepostúpili, chlap-
com i dievčatám chcem poďa-

kovať za veľmi pekné výkony,
zvlášť v ostatných dvoch zá-

pasoch. Tento dobre pripravený a zorga-
nizovaný turnaj im bude pripomínať aj
pekná kľúčenka.
Ďakujeme všetkým za reprezentáciu
školy.
Tabuľka našej skupiny:
1. Čachtice
2. IV. ZŠ
3. ZŠ sv. Jozefa
4. Nová Bošáca
5. LÚKA
6. Bošáca

Mgr. Marián Lacko

DEŇ DOPRAVNEJ VÝCHOVY
V strede posledného aprílového týždňa
spozorneli viacerí Lúčania. Policajti z OR
PZ v Trenčíne z oddelenia dopravných
nehôd sa v krásnom slnečnom počasí
opakovane preháňali obcou. Určite sme
však nechceli spoluobčanom nahnať
strach.
Policajti po teoretickej časti dopriali
našim deťom nezabudnuteľný zážitok.
Vozili sa v krásnom, plne vybavenom po-
licajnom aute! Bola to, aspoň podľa tvr-
dení žiakov, najzaujímavejšia časť Dňa
dopravnej výchovy.
Okrem tohto zážitku žiaci 1. až 8. ročníka
absolvovali teoretickú výučbu o bezpeč-
nom správaní sa na cestách, o riešení
križovatiek, či o dopravných značkách,
ktorú viedol pán Dušan Martinka, majiteľ
autoškoly Sabína.
Aby však naše deti vedeli riešiť dopravné
situácie a poznali značky aj v praxi, ab-
solvovali aj vychádzku do terénu.
Verím, že Deň dopravnej výchovy splnil
svoj účel. Ďakujem ešte raz pánovi
Dušanovi Martinkovi, pánovi npor. Mar-
tinovi Benkovi a pánovi kpt. Bc. Milanovi
Surmanovi z Okresného dopravného inš-
pektorátu v Novom Meste nad Váhom za
hodnotné prednášky a za to, že deťom
vyčarovali úsmev na tvári.
Na zásahové policajné vozidlo doprav-
ných nehôd určite tak skoro nezabudnú!

Mgr. Marián Lacko
koordinátor dopravnej výchovy

DEŇ ZEME
Aj tento školský rok sme si pripomenuli
22. apríla Deň Zeme. Žiaci sa rozpŕchli
do okolia školy i obce s cieľom urobiť
niečo užitočné pre našu prírodu. Tí naj-
menší sa postarali o čistotu v areáli ško-
ly, druháci a štvrtáci spojili poznávanie
a zber liečivých rastlín s eko-hrami v prí-
rode, okrem toho sa postarali o revita-
lizáciu ihličnanov  na školskom dvore.
Tretiaci si rozšírili poznatky o vode, vod-
nom zdroji, o jeho ochrane pred znečis-
tením.
Žiaci 6. ročníka v záhrade pred školou
vyčistili a oživili záhony s kvetmi. Sied-
maci v spolupráci s Lesnou správou pod
vedením pána Ábela pomáhali pri vysá-
dzaní sadeníc v lokalite Hrádok.
Ostatné deti sa vybrali spoločne vyčistiť
okolie cesty k Váhu – a veru vyzberaných
odpadkov bolo „zopár“ vriec...

Sme radi, že deti si uvedomili ako veľmi
je potrebné starať sa o svoje okolie
a pevne veríme, že si to uvedomia aj všet-
ci naši spoluobčania. Kiežby sme svoj
Deň Zeme prežívali každý deň!

Mgr. Miroslava Gestingerová

DHZ –STARŠIE ŽIAČKY
V mesiaci apríl sa rozšírili rady dobrovoľ-
ného hasičského zboru v obci Lúka
o šesť nových členov – žiačok našej ško-
ly. Pod vedením pána kpt. Mariána Krišku
sa budú stretávať každú sobotu na miest-
nom ihrisku a spolu s dorastencami DHZ
(tiež bývalými našimi žiakmi) si vyskúšajú
svoje sily v prípravných cvičeniach na ha-
sičský útok. Budeme im držať palce, aby
im toto nadšenie vydržalo a prajeme im
veľa úspechov pri reprezentácii obce
i školy. Tu sú ich mená: M. Mikuličková,
P. Gestingerová, A. Žišková, L. Tvaroško-
vá, H. Julinyová, K. Kostolníková, K. Mar-
getínová, K. Vöröšová, N. Potočková,
M. Šutovská, S. Hrabovská.



SÚŤAŽ LETECKÝCH MODELÁROV
Dňa 8. mája 2010 sa naši žiaci z mode-
lárskeho krúžku pod vedením pána
Vrbenského zúčastnili okresnej súťaže
malých voľných modelov v kategórií A3,
A1, F1H. Usporiadateľom súťaže bol
„Letecko-modelársky klub 122 gen. Dr.
M. R. Štefánika“ na letisku v Trenčíne.

Naši modelári boli veľmi úspešní nakoľko
získali 1. miesto v kategórií F1H a v kate-
górií A3. 2. miesto – žiak Viktor Stano.
Z mladších žiakov v kategórií A1 skončil
Milanko Hrabovský na 2. mieste.
Ďakujeme chlapcom za reprezentáciu
školy a vedúcemu krúžku pánovi Vrben-
skému za prípravu žiakov.

MÔJ ZÁŽITOK
Z ODOVZDÁVANIA CENY

Zapojil som sa do celoslovenskej literár-
no-výtvarnej súťaže s názvom Moja vy-
snívaná krajina.
Do danej súťaže som zaslal literárny prí-
spevok vo forme úvahy a kresbu na danú
tému. Veľmi som bol potešený, keď mi
oznámili, že som sa umiestnil na najvyš-
šom mieste. Dané ocenenie si veľmi
vážim, pretože do súťaže bolo zapoje-
ných až 152 prác, z ktorých bolo vybra-
ných 47. Tieto pochádzali zo základných
škôl Bratislavského, Trnavského, Nitrian-
skeho a Trenčianskeho kraja.
Na odovzdávaní cien som sa zúčastnil
v Bratislave dňa 31. marca 2010 v naj-
väčšom kníhkupectve Panta Rhei, čo vy-
volalo vo mne nezabudnuteľné emočné
zážitky. Súťažný diplom mi do rúk odo-
vzdala pani Mgr. Viera Dobiášová, šéfre-
daktorka detského časopisu Bobík. Pri

tomto uznaní som prežíval pocit šťastia,
osobnej spokojnosti a radosti z dobre vy-
konanej práce.
Ale najviac ma dojal rozhovor pre
Slovenský rozhlas Rádio Regina, ktorý
prebiehal s redaktorkou Máriou Grebe-
ňovou-Lacovou. Kládla mi konkrétne
otázky týkajúce sa spracovania zadania
literárno-výtvarnej témy.
No nezaujalo ma len moje víťazstvo, ale
aj ocenenie ostatných súťažiacich, ktorí
prezentovali svoje práce.
Bol som však predovšetkým nadšený
z toho, že na Slovensku existuje mnoho
šikovných a talentovaných detí, ktoré
majú záujem literárne a výtvarne
tvoriť. 

Matúš Uram
žiak 4. ročníka ZŠ Lúka

VÝLET
NA ČERVENÝ KAMEŇ A DRINY

Slnko svieti, voda láka, ale nás pekný
výlet čaká... Pomysleli si žiaci 2.až 4. roč-
níka pod vedením svojich pani učiteliek
pani Briškovej, pani Popelákovej a pani
Šutovskej, keď sa v stredu 9. júna vybrali
na koncoročný školský výlet.
Nedočkavé oči vykúkali, kedy už konečne
zbadajú jaskyňu Driny. Dostať sa až k nej
nebolo však také jednoduché. Autobus
nás priviezol na parkovisko a odtiaľ sme
všetci poctivo museli vyšliapať asi 1 km do
kopca, kým sme sa k nej dostali. Pre
mnohých to bola riadna  drina, ale určite
stála zato. V jaskyni nás čakali mnohé za-
ujímavé výtvory z vápencový kvapľov, kto-
ré pri troche fantázie pripomínali šľahač-
kovú tortu, korytnačku, kráľa Svätopluka,
či obrovské zúbkové slonie uši. Niektorí
boli v jaskyni po prvý krát a tak sa obávali
netopierov, tmy i hĺbky, v ktorej sme boli,
avšak všetci prekonali svoje obavy a s ús-
pechom to zvládli. Cesta k autobusu už
nebola taká namáhavá, lebo viedla z kop-
ca. Len, čo sme prešli pár kilometrov, už
z diaľky bolo v kopcoch vidieť veže a stre-
chu hradu Červený Kameň, ktorý bol

cieľom našej druhej zastávky. Našťastie
nás autobus priviezol až takmer pred brá-
ny, takže zdolávať nejaký kopec už nebo-
lo potrebné. Po krátkej prehliadke pre-
krásneho areálu hradu, ktorý tvorí park
a záhrady, sme sa vybrali do hradu, kde
nás už čakala sprievodkyňa Zuzka, ktorá
ochotne odpovedala na naše zvedavé
otázky, ktoré zvyčajne zneli: „Čo je to?
Dievčatá isto najviac zaujali zlaté sane, na
ktorých sa vozila najkrajšia princezná z ple-
su, koč, nábytok a maľby na stenách, no
chlapci sa nevedeli dočkať dobových zbra-
ní. Páčila sa nám aj rytierska sieň, knižnica
so starými knihami, ako aj obrazy namaľo-
vané tak, že keď sme popred ne prechá-
dzali, zdalo sa nám, že oči namaľovaných
postáv sa otáčajú za nami. Asi najväčší
zážitok sme však mali na vystúpení sokolia-
rov, ktoré bolo pod hradom. Výr, sokol,
myšiak preletovali ponad naše hlavy a isto
si sadali na rukavice sokoliarov, ktorí nám
porozprávali i o spôsobe ich lovu, čím sa ži-
via, akú dosahujú váhu a pod. Zážitky, kto-
ré sme zažili, sa isto nedajú opísať pár slo-
vami a verím, že deti ich dlho doma rozprá-
vali svojim najbližším.

PaedDr. Renáta Brišková



ÚSPECHY A ZMENY
NA NAŠEJ ŠKOLE

Školský rok je za nami a je namieste bilan-
covať a zhodnotiť dosiahnuté úspechy
a splnené ciele. V reprezentácii školy sme
získali úspech na dejepisnej olympiáde
ziskom 4. miesta v krajskom kole vďaka
Barborke Adamčíkovej pod vedením pani
učiteľky Kerakovej. Ďalší úspech sme zís-
kali v krajskom kole gymnastického štvor-
boja, keď naše žiačky Veronika Seval-
dová, Monika Struháriková, Viktória Bel-
ková, Mirka Morvayová a Martina Šutov-
ská pod vedením pani učiteľky Borikovej
sa zúčastnili na regionálnom kole v gym-
nastickom štvorboji v Trenčíne, kde po-
stúpili po prvenstve v oblastnom kole.
Žiačky po vynikajúcom cvičení obsadili
pekné 2. miesto. Ďakujeme za úspešnú
reprezentáciu našej školy. Naši žiaci sa
zúčastnili na rôznych kultúrnych akciách
ako návšteva divadla, na výletoch do Pieš-
ťan, Červeného Kameňa, Liptova, Brati-
slavy a na lyžiarskom výcviku.
Počas školského roku 2009/2010 sme
začali s rekonštrukciou školskej knižnice,
ktorá sa nachádzala v nevyhovujúcich
priestoroch školy. Premiestnili sme ju do
miestnosti pri hlavnom vchode do školy
v bývalých priestoroch učiteľskej knižnice.
Rekonštrukcia spočívala v celkovej výme-
ne elektroinštalácie, výmene okien, stier-
kovaní a vymaľovaní stien. Do knižnice
sme zakúpili nové drevené police na kni-
hy. Knižnica sa stala dôstojnou miestnos-
ťou ďalšieho výchovno-vzdelávacieho pro-
cesu. Cena rekonštrukcie – zmeny stála
5 500 eur.
Celkovú rekonštrukciu sme uskutočnili aj
na streche telocvične. Rekonštrukcii
predchádzala výmena okien spojených
priamo so strechou. Vymenili sme žľaby
a zvody na dažďovú vodu, vybudovali sme
trativod dažďovej vody, strecha je zaizolo-
vaná 12 cm polystyrénom a pokrytá no-
vou fóliou. Celková rekonštrukcia stála
16 300 eur. Školská kuchyňa a jedáleň
potrebuje tiež celkovú výmenu zariadenia.
Tento rok počas prázdnin sme vymenili
elektrickú rúru v sume 3 300 eur.
V školskej družine si vychovávateľky zakú-
pili nový nábytok. Zmodernizovali sme aj
vyučovanie a počas letných prázdnin sme
uskutočnili inštaláciu a školenie ohľadom
novej interaktívnej tabule značky HITACHI
v sume 2 000 eur.
Počas prázdnin sme vymaľovali prvú a pia-
tu triedu a vymenili sme keramické obkla-
dy v triedach a umývadlá. Verím, že budú-
ci školský rok bude úspešnejší v dosaho-

vaní vedomostných súťaží  a projekto-
vých aktivitách.

Mgr. Mária Florišová
riaditeľka školy

VEĽA ŠŤASTIA, PREDŠKOLÁCI!
30. jún 2010 bol v našej MŠ posledným
dňom pre niektoré deti. Od rána bolo cítiť
v triede atmosféru, ktorá sa rok čo rok
opakuje, a predsa je iná pre odchádzajúce
deti i pre učiteľky, kuchárku a školníčku.
Postupne prichádzali do triedy všetky deti,
mladšie i tie staršie. Boli slávnostne vyob-
liekané, s kytičkou v ruke. Aj hry s hračka-
mi trvali akosi kratšie. Nikomu sa nechce-
lo upratať obľúbenú bábiku, kočiarik, auto,
či skladačky. Predškoláci vedeli, že je to
ich posledný deň v MŠ, posledné hry s ka-
marátom, posledné cvičenie, obed i odpo-
činok. Pred obedom sme sa všetci zišli
v triede, v strede sedeli siedmi predškolá-
ci. Prišli sa pozrieť i niektoré mamičky.
S napätím v očiach pozerali na svoje deti,
ktoré neuveriteľne rýchlo vyrástli. Z ma-
lého plačúceho dievčatka sa stala krásna
slečna, z ustráchaného chlapčeka vyrástol
pekný mládenec. Hneď na začiatku pripo-
menula pani riaditeľka chvíle, ktoré deti
spoločne strávili v MŠ i tie, ktoré ich ča-
kajú v škole. Atmosféra v triede bola tak
napätá, že svojimi slovami dojala k slzám
seba, pani učiteľku, mamičky i deti.
Nedalo sa nič robiť, nedalo sa pokračovať,
rozlúčiť sa museli deti.
Predškoláci svojimi básňami a mladšie
deti básňou o tom, že želajú kamarátom
veľa sily, aby sa im prvé čiarky podarili. Na
pamiatku dostali knižku, prvú písanku,
kvetinku, vysvedčenie i osvedčenie o ab-
solvovaní MŠ. K uvoľneniu atmosféry pri-
spela krásna torta od pani Krajčechovej,
ktorej i touto cestou ďakujeme. A čo do-
dať na záver? Len aby sa vám, deti, v ško-
le darilo a aby ste si spomenuli na tých,
ktorí vás viedli k spoznávaniu krás života,
prírody, hier, piesní, k láske k ľuďom. Aby
ste mali trpezlivosť a snahu prijímať nové
poznatky a učenie aby sa vám stalo záľu-
bou. Pamätajte na to, Damianko Kusov-
ský, Filipko Krajčech, Patrik Božik, Vanes-
ska Plesníková, Laurika Masaryková
a Peťka Cibíková!

Helena Chnupová
riaditeľka MŠ

UPOZORNENIE
Vážení občania, v poslednom čase Ob-
vodné oddelenie Policajného zboru v No-
vom Meste nad Váhom eviduje oznáme-
nia občanov, ktorí boli telefonicky kon-
taktovaní neznámou agentúrou, kde po
česky hovoriaci pracovník zisťoval údaje
o zdravotnom stave dotazovaného,
o blízkych a aj vzdialených príbuzných
týchto občanov, o ich pracovných
a osobných zvyklostiach do takej miery,
čo je pre serióznu agentúru vykonávajú-
cu prieskumy nezvyklé. Preto Vás, vážení
občania, žiadame, aby ste pri takýchto

telefonických kontaktoch neuvádzali svo-
je osobné, zdravotné a rodinné údaje,
lebo takto získané osobné údaje môžu
byť zneužité voči slušným a hlavne
starším, dôverčivým občanom. Ak ste už
svoje údaje poskytli a navštívili by Vás
rôzne osoby vydávajúce sa za pracovní-
kov sociálnej poisťovne, pracovníkov
elektrární, plynární alebo za osoby, ktoré
sú v priateľskom vzťahu k Vášmu prí-
buznému a budú Vás žiadať o poskytnu-
tie finančnej čiastky za akýmkoľvek úče-
lom, zvážte svoje rozhodnutie vyjsť im
v ústrety. Skutoční a seriózni pracovníci
organizácií nebudú od Vás žiadať rôzne
finančné čiastky alebo hotovosť v mieste
bydliska. V prípade podozrenia na rôzne
podvodné konanie sa môžete s dôverou
obrátiť na príslušníkov Policajného zboru
a zavolať na bezplatnú núdzovú linku
158, kde Vám bude poskytnutá rada ale-
bo vyslaná hliadka na preverenie Vášho
oznámenia. Zároveň Vás žiadame, aby
ste si zapamätali popis týchto osôb, kto-
rý by v prípade potreby výraznou mierou
pomohol k identifikácii páchateľov ob-
dobnej trestnej činnosti.

OO PZ Nové Mesto nad Váhom

NEDAJTA SA OKLAMAŤ!
Západoslovenská energetika upozorňuje
na množiace sa prípady sťažností a rekla-
mácií, s ktorými nás oslovujú zákazníci,
ktorí naleteli podomovým predajcom
elektriny. Podomoví predajcovia elektriny
sa často vydávajú za pracovníkov
Západoslovenskej energetiky alebo za
osoby, ktoré sú oprávnené Západoslo-
venskú energetiku (v skratke ZSE) zastu-
povať.
Týmto si vás dovoľujeme upozorniť na
to, že ZSE nevykonáva podomový pre-
daj elektriny. Dávajte si preto zvýšený
pozor na to, koho vpustíte do vášho bytu
a komu dáte k nahliadnutiu váš občian-
sky preukaz alebo faktúru za elektrinu.
Pracovníci Západoslovenskej energe-
tiky sa identifikujú:
– zamestnaneckým preukazom;
– jazdia autami označenými logom Zápa-

doslovenskej energetiky;
– majú pracovné oblečenie s logom Zá-

padoslovenskej energetiky.
Pred dôležitými rozhodnutiami je
vždy vhodné si nechať čas na roz-
myslenie, preto odporúčame:
1. Dôkladne si overte, s kým hovoríte.

Stretávame sa s prípadmi, keď sa rôz-
ne osoby vydávajú za pracovníkov
Západoslovenskej energetiky, zákaz-
níkov uvádzajú do omylu, že ZSE
končí, že sa premenovala, že sa zme-
nila legislatíva, že je potrebné podpí-
sať nové zmluvy a pod. Ide o kona-



nie, proti ktorému podnikáme práv-
ne kroky, nenechajte sa oklamať!

2. Nepodpisujte nič „medzi dverami“
nedajte sa do ničoho tlačiť. Na kaž-
dé dôležité rozhodnutie si nechajte
čas, porovnajte si výhodnosť ponuky,
spýtajte sa známych, hľadajte informá-
cie o dodávateľovi na internete.
Zmluvu nepodpisujte hneď, nechaj-
te si pár dní na jej dôkladné prečítanie
a až potom sa rozhodnite.

3. Pýtajte si cenník a zmluvu na pre-
študovanie a urobte si prepočet.
Pýtajte sa vždy na to, koľko eur me-
sačne ušetríte, nenechajte sa oklamať
prísľubom zľavy. Porovnávajte celkovú
výšku stálej mesačnej platby, nielen
cenu samotnej elektriny. Väčšina
zdanlivo výhodných ponúk nie je vô-
bec výhodná.

4. Nenaleťte podvodníkom. V prípade
pochybností o predajcovi alebo ak po-
trebujete pomôcť s posúdením ceno-
vej ponuky, môžete sa vždy obrátiť na
ZSE. Telefonicky na Zákaznícku lin-
ku 0850 111 555 alebo osobne
v niektorom z Kontaktných miest.

Ak ste v nevedomosti naleteli podvodní-
kom, zavolajte v pracovných dňoch od
7.00 do 19.00 hod. na našu Zákaznícku
linku 0850 111 555. Poradíme Vám, ako
ďalej.

Oznam Západoslovenskej energetiky

VÝSLEDKY VOLIEB
DO NÁRODNEJ RADY SR

12. JÚN 2010

OBEC LÚKA

PENIAZE ZO ZBIERKY POMOHLI
VÝCHODOSLOVENSKEJ OBCI

Zbierku na pomoc ľuďom postihnutým po-
vodňami vyhlásili obce okresu Nové Mesto
nad Váhom prostredníctvom spoločného
úradu samosprávy. Za dva mesiace pri-
speli ľudia do zbierky sumou pätnásťtisíc
eur. Peniaze boli odovzdané obecnému
úradu v Ždani z Košického okresu, ktorý
ich poukázal dvom rodinám z obce Ždaňa.
Povodňová vlna im zaplavila domov. Čo
neodniesla voda, zničilo bahno. Voda priš-
la tak náhle, že rodiny si ani z osobných
vecí nič nezachránili. Dočasne ich prichý-
lili dobrí ľudia. Do finančnej zbierky sa za-
pojili jednotlivci, ale aj obecné úrady.
Najviac prispeli ľudia z obcí Častkovce,
Čachtice a Višňové. Zbierka sa skončila
fyzicky 15. júla, do 6. augusta však mohli
občania ešte prispievať na účet zbierky.

INFORMÁCIA O PROJEKTE
SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 

V našom regióne je čoraz naliehavejšia
potreba zabezpečiť humanitárne a sociál-
ne služby pre seniorov a osoby odkázané
na pomoc inej fyzickej osoby, ako aj pre
ostatných občanov, ktorí potrebujú zdra-
votnícke a sociálne služby. Vzhľadom na
pribúdajúci počet tejto vekovej a sociálnej
kategórie našich občanov zaoberajú sa
i starostovia obcí Mikroregiónu Beckov-
Zelená voda-Bezovec projektom vybudo-
vania takéhoto zariadenia pre občanov
nášho mikroregiónu. Po viacerých poku-
soch sa v súčasnosti javí reálna možnosť
vybudovať centrum sociálnych služieb
v Penzióne Modrová (bývalom hoteli
Horec). Jeho súčasný majiteľ už začal
s prípravnými prácami na prestavbe tejto
budovy a jej okolia na zariadenie poskytu-
júce humanitárnu starostlivosť a sociálne
služby v rozsahu zariadenia pre seniorov,
domova sociálnych služieb, opatrovateľs-
kej služby a prepravnej služby pre všet-
kých občanov obcí mikroregiónu i širšie-
ho okolia. V zmysle zákona č.448/2008
Z. z. je najrozšírenejšou formou poskyto-
vania sociálnych služieb nezisková orga-
nizácia zriadená obcou alebo mikroregió-
nom. Zámerom starostov jednotlivých ob-
cí mikroregiónu je založiť takúto neziskovú
organizáciu, ktorá by poskytovala uvede-
né druhy sociálnych služieb v Penzióne
Modrová. Zámerom je, aby toto zariade-
nie bolo zaradené do siete sociálnych slu-
žieb Trenčianskeho samosprávneho kra-
ja. Obraciame sa preto i na poslancov o-
becných zastupiteľstiev jednotlivých obcí
mikroregiónu o podporu a ústretovosť pri
realizácii tohto projektu prospešného pre
všetkých občanov našich obcí.

Združenie obcí Mikroregiónu
Beckov-Zelená voda-Bezovec

MOSQUITO NAD PIEŠŤANMI
NOVÉ ROZŠÍRENÉ VYDANIE

Koncom mesiaca máj 2010 vyšlo druhé
doplnené vydanie publikácie Mosquito
nad Piešťanmi. Publikácia obsahuje
skrátený obsah prvého vydania z roku
2003, ďalšie skutočnosti o príchode ka-
nadského letca S. N. Maya po tretíkrát
na Slovensko, postrehy z návštevy a náv-
števa autora knihy v roku 2008 v Kana-
de. Debut predaja tejto knihy bol na le-
teckých dňoch 29. až 30. mája 2010 na
letisku v Piešťanoch.

Publikáciu je možné zakúpiť si v Kníhku-
pectve v Piešťanoch, Rázusová 12 (býva-
lá ruská kniha) a v Novom Meste nad
Váhom v CODA-ART, spol. s r. o., na ná-
mestí (vedľa zmrzliny).

Bohuslav Ferianec

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU
LÚKA rok 2010
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X – dni pracovného voľna,
Oo – ostatný odpad
PET – fľaše z neal. nápojov,
O. pl. – ostatné plasty

Počet voličov
v zozname voličov 504

Počet voličov
zúčastnených na hlasovaní 324

Počet platných
odovzdaných hlasov 324

Počet hlasov pre jednotlivé strany

Strana róm. koalície 1
Paliho Kapurková 2
Sloboda a solidarita 26
Strana demokratickej ľavice 9
SMK 1
ĽS-HZDS 22
KSS 8
SNS 27
Združenie robotníkov Slovenska 1
KDH 36
Ľudová strana Naše Slovensko 7
Slovenská demokratická
a kresťanská únia - DS 19
AZEN-Aliancia za Európu národov 1
SMER-sociálna demokracia 157

MOST-HÍD 7

PET, O. pl.



PENZIÓN MODROVÁ
(bývalý hotel Horec)

Penzión sa nachádza 15 km od Piešťan
v krásnom prostredí Považského Inovca
so širokými možnosťami turistiky a rekreá-
cie.
Návštevníkom ponúka:
- stravovacie služby;
- ubytovanie v novozrekonštruovaných

izbách s balkónom, TV, SAT;
- možnosť usporiadať svadby;
- rodinné oslavy;
- firemné prezentácie.
K dispozícii je denný bar s 20 miestami,
reštaurácia so 100 stoličkami, letná tera-
sa, rokovacia miestnosť pre cca 50 osôb.
Pre využitie voľného času je k dispozícii

biliard, stolný tenis, fitnes, sauna
s ochladzovacím bazénom, ma-

sáže. Viac na:
www.penzionmodrova.sk

Kontakt:

Penzión Modrová, 916 35 Modrová 298
tel.: 033/7740316, 0915 089 842, e-mail: info@penzionmodrova.sk

HUBOVÉ VARIÁCIE
Pre svoje chuťové a aromatické vlastnos-
ti sa huby považujú za osobité korenie.
Tiež je na nich skvelé to, že sa dajú pri-
praviť na stovky spôsobov. Či si ich vôňu
prinesiete priamo z lesa alebo z trhovis-
ka, vaše čuchové i chuťové zmysly si ur-
čite prídu na svoje. 
Kuchynské minimum:
◆ Základným predpokladom prípravy hu-

bovej pochúťky je znalosť vhodných
druhov húb. Na varenie používajte len
huby, ktoré dobre poznáte!

◆ Uskladňujte ich na chladnom mieste.
Určite ich nevkladajte do igelitového
vrecka, ale do košíka alebo do misky.

◆ Pre obsah buničiny a chitínu sú huby
ťažšie stráviteľné. Ich konzumácii by
sa mali vyhýbať ľudia so zažívacími
a obličkovými problémami. 

◆ Dôkladnou tepelnou úpravou očiste-
ných húb, ktorá naruší hubové tkanivo,
sa stávajú stráviteľnejšie. Ich stráviteľ-
nosť môžeme zvýšiť aj použitím prísad,
napr. petržlenovej vňate, póru, pažítky,
rasce, citrónovej šťavy či rôznych ko-
renín alebo byliniek.

◆ 1 kg húb obsahuje asi 150 až 500 ka-
lórií. Pre svoju nízku energetickú hod-
notu a pocit nasýtenia, ktorý vyvolá-
vajú, sú vhodné pri redukčných dié-
tach.

◆ Čerstvé huby sa používajú na prípravu
polievok, omáčok, nákypov, s mäsom,
so zeleninou, s vajíčkami, so smota-
nou či syrom.

◆ K hubovým jedlám podávajte prílohu –
zemiaky, cestoviny, ryžu, knedľu,
chlieb alebo zeleninové šaláty.

◆ Jedlá z húb sa neodporúča skladovať
a prihrievať. Podliehajú skaze približne
rovnako ako jedlá z mäsa.

RECEPTY
HUBNÍK pre 4 osoby 
Potrebujeme:
400 g čerstvých húb, 5 rožkov, 200 ml
mlieka, 1 cibuľu, 1 PL oleja, 5 vajec, 3
strúčky cesnaku, 1 KL mletej rasce, štip-
ku mletého muškátového orieška, soľ (by-
linkovú soľ), mleté čierne korenie, petr-
žlenovú vňať, tuk a strúhanku na vymaste-
nie a vysypanie zapekacej misy.
Postup:
1. Rožky nakrájame na kolieska a v mis-
ke zalejeme vlažným mliekom. Prebraté
huby dôkladne očistíme a nakrájame na
menšie kúsky.
2. Ošúpanú cibuľu nakrájame nadrobno,
krátko speníme na oleji a pridáme huby.
Po 10 minútach dusenia odstavíme
a zmiešame s rožkami v mlieku. Vmieša-
me žĺtky, pretlačený cesnak, trocha pose-
kanej petržlenovej vňate a ochutíme ras-
cou, postrúhaným muškátovým orieš-
kom, korením a soľou.
3. Z bielkov vyšľaháme tuhý sneh a zľah-
ka vmiešame do hubovej zmesi. Preleje-
me do vymastenej a vysypanej zapekacej
misy. Vložíme do vyhriatej rúry a pri tep-
lote 180° C pečieme 35 až 40 minút.
Podávame so zemiakovým pyré, alebo
na studeno so zeleninou.

VŽDY S ÚSMEVOM
Muž sedí doma na gauči, pozerá
sa na televíziu, keď z kuchyne
počuje hlas svojej ženy.
- Čo si dáš na večeru, miláčik?

Kuriatko, hovädzie alebo jahňacie?
- Ďakujem, dám si kuriatko.
- Ty sa čo ozývaš, hovorila

som s mačkou. Ty tam máš paštétu!
✽ ✽ ✽

Rozhodca s pukom v ruke prehliadne
situáciu na ľade a domáci dostanú
nešťastný gól. Keď sa chystá vhadzovať,
príde k nemu kapitán domáceho
mužstva a žiada:
- Prosím o minútu ticha!
Rozhodca vyhovie. Zapíska, hráči sa vzpria-
mia a diváci povstanú. Keď celý ceremoniál
skončí, pýta sa rozhodca kapitána:
- Prepáčte, ale komu sme vlastne vzdali

poctu?
- Keď nebudete správne pískať, tak vám!

✽ ✽ ✽
Na pracovisku hovorí jeden kolega
druhému:
- Všimol som si, že naša nová šéfka

sa na teba hnevá. Čo sa stalo?
- V slabej chvíli chcela, aby som hádal,

koľko má rokov.
- No a?
- Uhádol som.

✽ ✽ ✽
Prišla svokra na návštevu k dcére,
o hodinu prišiel manžel a pýta sa svokry: 
- Mamička, a ako dlho sa tu chcete zdržať?
- Kým vám nebudem liezť na nervy.
- A to si nedáte ani kávičku?

✽ ✽ ✽
Dve asistentky sa zhovárajú:
- Všimla som si, že tvoj šéf

sa veľmi dobre oblieka!
- A keby si vedela ako rýchlo!



BLAHOŽELÁME
50 rokov 55 rokov
Jedličková Bernardína Bublavý Jozef
Ivanová Viera, Ing. Baková Ingrid
Potočková Eva
Starovičová Alena

60 rokov 65 rokov
Plesníková Darina Cibík Ivan

Beseda Dušan

70 rokov 75 rokov
Danková Elena Mikulička Vladimír
Haluzová Helena
Kazimír Michal

80 rokov 85 rokov
Mikudíková Jozefína Vtáková Božena
Marková Valéria Gajdošechová

Helena

ZOSOBÁŠILI SA
Godálová Lenka Janžo Martin
Gajdošechová Jana Holec Ivan
Janžová Katarína Riška Zdenko
Maďarová Petra Pánik Anton

NAVŽDY NÁS OPUSTILI
Ištoková Mária vo veku 87 rokov
Čudejko Ján vo veku 81 rokov
Srncová Zuzana vo veku 88 rokov

gom. Mgr. Alica Múdra, rod. Balážová bo-
la rodáčkou z Považian (✽ 1944). Celý svoj
život venovala učiteľskému poslaniu. Jej
učiteľská cesta bola jednoduchá, i boha-
tá. Po vyštudovaní na Pedagogickej fakul-
te v Nitre začala učiť v roku 1966 na ZDŠ
1. až 5. ročník v Hrádku a po integrácii
tejto školy od roku 1972 učila na ZŠ Lúka
až do roku 2008. Štyridsaťdva učiteľs-
kých rokov tvorivej práce – z toho 36 ro-
kov v ZŠ Lúka – je svedectvom jej ver-
nosti poslaniu v rôznych spoločenských
pomeroch. Za tento čas v stovkách detí
až troch generácií rozžíhala svetielko túž-
by po vedomostiach a svoj hlboký cit lás-
ky k vlasti a materinskému jazyku. Vždy jej
záležalo na vedomostiach žiakov, ale ve-
dela aj povzbudiť, usmerniť, napomenúť,
pomôcť, no najmä tešiť sa z úspechov
svojich žiakov. Jej túžbou bolo, aby z jej
žiakov vyrástli múdri, vzdelaní, čestní, no
najmä morálni ľudia. Jej učiteľstvo bolo
poslaním, a tak potvrdila nespochybniteľ-
nú pravdu, že práca s ľuďmi je najťažšia,
ale i najkrajšia. Verím, že zanechala hlbo-
ké a trvalé stopy vo svojich žiakoch –
dnes už rodičoch i starých rodičoch.
Semienka lásky, poznania, vedomostí
a múdrosti klíčia a určite vyrastú a prine-
sú plody v jej žiakoch i priateľoch. Nám
všetkým, ktorým bola kolegyňou, učiteľ-
kou, priateľkou je smutno. I napriek tomu
nech je tento príspevok poďakovaním za
jej bohatú a plodnú učiteľskú prácu, za
všetko pekné čím obohatila nás všet-
kých. So spomienkou a úctou

Mgr. Marián Lacko, bývalý kolega

„Čas akoby
sa zastavil,
bolesť
v srdci vrytá,
iba spomienka
nám zostane,
v našich
mysliach
skrytá.“

Ďakujeme všetkým priateľom a známym,
ktorí odprevadili dňa 12. mája 2010 na
poslednej ceste našu drahú manželku,
matku a babičku Mgr. Alicu Múdru.
Čím zmiernili náš veľký žiaľ. Zvlášť sa
chceme poďakovať speváckemu zboru
„Modrovanka“ z Modrovej, žiakom, býva-
lým žiakov a bývalým kolegom zo Základ-
nej školy v Lúke za prejavenie sústrasti.

Smútiaca rodina

VERNOSŤ POSLANIU
Končiace leto pripomína nastupujúcu je-
seň a s ňou aj začiatok ďalšieho škol-
ského roka. Nielen žiakom ale i všetkým,
ktorí prešli bránami školy, vynoria sa spo-
mienky na svojich učiteľov. Žiaľ, mnohí
z nich už zostanú iba v spomienkach. Do
nich pribudla pamiatka a spomienka na
pani učiteľku Mgr. Alicu Múdru, s ktorou
sme sa rozlúčili dňa 12. mája 2010 na
cintoríne v Novom Meste nad Váhom. Jej
náhly, nečakaný a skorý odchod nás bo-
lestne prekvapil a zarmútil. I touto cestou
jej chceme poďakovať za všetko, čo zo
svojho srdca vydala svojim žiakom i kole-

VOLEJBALOVÝ
A FUTBALOVÝ ZÁPAS

Aj tento rok sa uskutočnil volejbalový
a futbalový zápas chlapcov a dievčat
z Lúky a Starej Turej. V nedeľu 25. aprí-
la 2010 o 15. hodine sme sa všetci zišli
na multifunkčnom ihrisku v areáli Zá-
kladnej školy Lúka. Stretnutie sme zača-
li modlitbou a fotením s víťazným pohá-
rom.
Ako prvý nasledoval volejbalový zápas
dievčat. Po chvíľkovom neúspešnom za-
čatí hry z našej strany sa nám začalo
dariť. No napriek tomu sme nestačili
držať tempo s našimi „súperkami“.
Prvý set skončil 18:25 pre Starú Turú.
V druhom sme sa už držali lepšie, ale na
víťazstvo to nestačilo, výsledok bol však
tesný – 23:25. Konečný stav bol teda
0:2.
Futbalový zápas chlapcov bol o niečo
vyrovnanejší.
Ani jednému z tímov sa zo začiatku ne-
podarilo skórovať, no nakoniec sa cha-
lanom zo Starej Turej podarilo streliť
nám gól. Zápas tým skončil s výsledkom
0:1.
Po zápasoch si mohol každý pochutiť na
výbornom guláši a zahrať si ešte priateľ-
ské súboje.
Na záver by som chcela poďakovať pá-
nom farárom Milanovi Červeňanskému
a Mariánovi Bírešovi, ktorí toto podujatie
zorganizovali i všetkým, ktorí si našli čas
a prišli s nami stráviť príjemné popolud-
nie.

K. Krajčíková

SLÁVNOSTNÉ
PÁLENIE VATRY

Dobrovoľný hasičský zbor v Lúke uspo-
riadal dňa 7. mája 2010 pri príležitosti
65. výročia víťazstva nad fašizmom pa-
mätné pálenie „Vatry“ v lokalite Háj.
Na akcii sa zúčastnili aj mladí hasiči
a mladé hasičky, s pomocou ktorých
sme vlastnoručne postavili a pripravili

vatru na slávnostné zapálenie. To sa
uskutočnilo o 19.00 hodine po príhovore
starostu obce Lúka Vladimíra Vöröša
a veliteľa dobrovoľného hasičského zbo-
ru v Lúke Mgr. Mariána Krišku.
Celá večerná akcia sa niesla v znamení
dobrej nálady, opekania, hudby a spevu.  

Tatiana Jančovičová
tajomníčka DHZ v Lúke



NOČNÁ HASIČSKÁ SÚŤAŽ 2010
Aj tento rok sa konala nočná hasičská
súťaž „O pohár starostu obce Lúka“, II. ro-
čník, ktorú zorganizovali dobrovoľní hasiči
z Lúky.
Celé podujatie sa začalo dňa 28. augusta
2010 o 14. hodine v športovom areáli,
kde boli pripravené atrakcie pre deti.
Starosta Obce Modrovka pán Roman
Pomajbo potešil deti prehliadkou dobo-

vých kostýmov a zbraní. Neskôr vystúpila
známa dychová hudba INOVČANKA, vy-
stúpila ľudová hudba (Trombitasi) Bratia Š-
tefanikovci. Hrou na fujaru zaujali páni
Gestinger a Božik. Mladých ľudí prilákala
hlavne domáca punk-roková skupina Pod
Vplyvom. O diskotéku až do rána sa staral
DJ Johnny. Počas celej akcie bolo zabez-
pečené občerstvenie firmou R-Centrum
Rudolf Jambor. Nočná hasičská súťaž sa
začala o 20. hodine. Starosta obce pred-
niesol príhovor a tiež sa pripojil veliteľ
DHZ v Lúke. O slávnostné otvorenie sa
postarali naše mladé hasičky, ktoré pre-
kvapili dobrým výsledkom. V priebehu
súťaže sa trošku skomplikovala situácia,
pretože začalo nečakane horieť u pána
Silvera Gajdošecha.
Hasiči okamžite začali konať a odišli hasiť
požiar. Na tomto zásahu sa zúčastnili ha-
siči z Hrádku, Hôrky nad Váhom, Lúky,
Moravian nad Váhom a Kálnice. Všetko
bolo úspešne zahasené a pokračovalo sa
ďalej v súťaži. Tento rok sa zúčastnilo na
našej súťaži 24 hasičských družstiev.
Všetci boli veľmi usilovní a dosiahli krásne
výsledky. Ako prvé boli vyhlásené nežnej-
šie ženské družstvá. Na 1. mieste sa
umiestnili hasičky zo Zelenča s dosiahnu-
tým časom 21,67 s. Na 2. mieste skončili
hasičky z DHZ Trenčianske Bohuslavice
s časom 23,17 s a na 3. mieste sa umiest-

nilo domáce družstvo hasičiek z Lúky
s časom 25,71 s. V kategórií

mužov sa umiestnili na 1. mies-
te hasiči z DHZ Zeleneč, kto-

rí dosiahli čas 16,33 s. Na 2. mieste
skončili hasiči z DHZ Drgoňova Dolina
s časom 16,47 s. a na 3. mieste skončili
hasiči z DHZ Kyselica s časom 16,78 s.
V samostatnej súťaži o najrýchlejšieho
prúdiara získal cenu hasič z DHZ Kyselica
s časom 15,87 s.
Po vyhlásení výsledkov starosta obce
a veliteľ DHZ Lúka predniesli pár slov a na
záver  poďakovali všetkým hasičom za do-

siahnutie skvelých výsledkov a tiež ha-
sičom, ktorí sa aktívne zapojili do hasenia
požiaru.

Tatiana Jančovičová 
tajomníčka DHZ v Lúke

ŠTVRTÝ ROČNÍK TURNAJA
Dňa 26. júna 2010 sa v Lúke uskutočnil
zaujímavý futbalový turnaj (4. ročník), kto-
rý zorganizovali hlavne páni Roman Jurík,
Rastislav Plesník a Stanislav Vlkovič.
Lúku reprezentovali: Marek Krajčík,
Jaroslav Bak, Igor Vöröš, Miloš Kováč,
Marián Hazda, Marián Gašparík, Roman
Žiška, Michal Potoček, Gabriel Gajdo-
šech, Ján Zemko, Ľuboš Otrubný, Daniel
Janžo, Marek Holec, Miroslav Cíbik, Ma-
rek Gašparík, Ján Galbavý, Roman Jurík,
Rastislav Plesník,
Vladimír Vöröš, Ma-
rián Buška.
Celkové poradie
turnaja:
1. Lúka (starí páni),
2. Výber Bratislavy,
3. Trenčianske Tep-
lice (ženy 1. liga).
Pred 200 spokojný-
mi divákmi všetky
zápasy s prehľadom
rozhodoval pán Ján
Bušo z Kálnice.
Bol to dobrý turnaj
a určite spestrením
boli ženy z Tren-
čianskych Teplíc,

KONEČNÁ TABUĽKA
MUŽI II. trieda JUH 2009/2010

1. Kočovce 26 19 3 4 93:30 60

2. Myjava „B“ 25 17 5 3 62:20 56

3. Turá Lúka 25 17 1 7 81:34 52

4. Brezová 26 13 6 7 46:46 45

5. Vrbovce 26 13 5 8 46:33 44

6. Hrádok 25 13 4 8 64:48 43

7. Kostolné 26 12 7 7 49:36 43

8. Brestovec 26 13 1 12 66:48 40

9. Lúka n. Váhom 26 8 7 11 41:51 31

10. Hrašné 25 9 3 13 32:43 30

11. Bzince 25 7 2 16 29:48 23

12. Horná Streda 26 6 3 17 47:84 21

13. Mor. Lieskové 26 5 0 21 29:90 15

14. Považany 25 3 1 21 22:96 10

KONEČNÁ TABUĽKA
DORAST II. trieda JUH 2009/2010

1. Turá Lúka 15 12 2 1 50:12 38

2. Vrbovce 16 12 1 3 49:24 37

3. Krajné 16 10 2 4 46:17 32

4. Mor. Lieskové 16 10 0 6 49:23 30

5. Lúka n. Váhom 15 7 1 7 29:38 22

6. Považany 14 7 0 7 29:32 21

7. Horná Streda 16 5 0 11 23:57 15

8. Kostolné 15 2 1 12 10:43 7

9. Hrašné 15 0 1 14 10:49 1

ktoré nehrali v kompletnej zostave, ale tie
ktoré hrali, ukázali kus futbalového ume-
nia. Uvedeným hlavným organizátorom
a ďalším, ktorí mali veľkú zásluhu na vy-
darenom futbalovom turnaji, samozrej-
me, i všetkým hráčkam a hráčom, patrí
poďakovanie.
Mnohí prítomní sa potom večer zabávali
na diskotéke, ktorú v športovom areáli
pripravili miestni hasiči.

R. P.



MŠK – MLADŠÍ ŽIACI
Počas letnej prestávky sa v našom klube
začalo formovať nové mužstvo mladých
futbalistov pod vedením dvojice trénerov
Janka Galbavého a Mareka Holeca.
Mužstvo má v súčasnosti 13 hráčov a dú-
fame, že pribudnú ďalší. Pozývame všet-
kých chlapcov aj dievčatá vo veku do 12
rokov, ktorí sa chcú naučiť hrať túto hru,
aby prišli medzi nás. 
Chlapci už začali hrať zápasy. Hracím
dňom je sobota. Aj keď vieme, že začiat-
ky bývajú ťažké, prajeme im, aby vydržali
v svojom snažení, aby na sebe pracovali,
trénovali a odmena sa skôr či neskôr ur-
čite dostaví. K tomu ich treba povzbu-
dzovať zo strany trénerov, ale hlavne ro-
dičov.
Chlapci sú naše mladé nádeje. Majú
chuť do hry a potrebný talent, s ktorým,
keď budú pracovať, vyrastú z nich vybor-
ní futbalisti. A to si všetci želáme.

M. Krajčík

Horný rad zľava: Marek Holec – tréner, Filip Janžo – kapitán, Henrik Horosz, Michal
Briška, Kristián Briška, Denis Konopa, Štefanko Muha
Dolný rad zľava: Tomáš Žiška, Benjamín Horosz, Nicolas Holec, René Hasilla
a Marek Urban – brankár

VYLOSOVANIE 2010/2011

Kolo

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

1. 8.
2010

17.00 Lúka – Tr. Bohuslavice

M. Lieskové – Lúka

Lúka – Vrbovce

St. Myjava – Lúka

Lúka – Hrádok

Hrašné – Lúka

Lúka – Očkov

Lúka – Brestovec

Kostolné – Lúka

Lúka – Košariská

Turá Lúka – Lúka

Lúka – H. Streda

Bzince – Lúka

17.00 16.00

17.00

17.00 15.30

17.00

16.00 14.30

16.00

15.00

15.00 13.45

14.30

14.30 13.00

14.00

14.00 12.45

8. 8.
2010

15. 8.
2010

22. 8.
2010

29. 8.
2010

5. 9.
2010

12. 9.
2010

19. 9.
2010

26. 9.
2010

3. 10.
2010

10. 10.
2010

17. 10.
2010

24. 10.
2010

Dátum Výkop Odchod II. trieda JUH–MUŽI Kolo

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

21. 8.
2010

10.30 9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

10.30

10.30

10.30

10.30

10.30

10.30

10.30

10.30

10.30

Lúka – Svinná

D. Súča – Lúka

Lúka – St. Turá

Lúka – Bobot

Tr. Jastrab. – Lúka

Svinná – Lúka

Lúka – D. Súča

St. Turá – Lúka

Bobot – Lúka

Lúka – Tr. Jastrab

28. 8.
2010

4. 9.
2010

11. 9.
2010

18. 9.
2010

25. 9.
2010

2. 10.
2010

9. 10.
2010

16. 10.
2010

23. 10.
2010

Dátum Výkop Zraz MO – MLADŠÍ ŽIACI
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Stavanie mája

Vyhlásenie výsledkov II. ročníka Nočnej hasičskej súťaže

Sprievodné podujatie Nočnej hasičskej súťaže,
dobové kostýmy a zbrane

Sprievodné podujatie Nočnej hasičskej súťaže,
hra na fujare


